



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 22 LIPCA 1945 R.

NR. 33

VIII sesja Krajowej Rady Narodowej

Parlament Polski obraduje

W lożach dyplomatycznych obecni są Ambasadorowie i Posłowie państw sojuszniczych i zaprzyjaźnionych

Sala obrad Krajowej Rady Narodowej przedstawia uroczyście i imponujący wygląd. Podium przydane tonie w powodzi kwiatów i barw narodowych. W środku, na tle czerwieni olbrzymi Orzeł Biały w promieniach wschodzącego słońca. Po bokach biało-czerwone kolumny. Wyżej herby miast, które po wieloletniej niewoli wróciły do Macierzy. Na pierwszym piętrze sześć łóż przedstawicieli państw akredytowanych przy Rządzie Rzeczypospolitej: ZSRR, Stanów Zjednoczonych A. P., Wielkiej Brytanii, Francji, Jugosławii i Czechosłowacji. Nastrój podniosły. Posłowie zajmują ławy poselskie. Reprezentanci zjednoczonej demokracji polskiej przystępują za chwilę do historycznych pierwszych po zwycięskim zakończeniu wojny obrad. Obok starych działaczy konspiracyjnych zasiadają przedstawiciele demokracji polskiej z zagranicy, obok przedstawicieli ludu, walczącego z okupantem w kraju, przedstawiciele emigracji, walczącej o

sprawę polską, poza naszymi granicami. Wśród posłów KRN na ławach poselskich widzimy zasłużonego profesora A. Krzyżanowskiego, znanych działaczy i polityków: przedstawiciela emigracji polskiej we Francji Stemplewskiego, Kołodzieja z Anglii i wielu innych. Ławy rządowe zajmuje Rząd in corpore. Łoże dyplomatyczne — przedstawiciele państw zagranicznych.

W lożach dyplomatycznych zasiadają: Ambasador Związku Radzieckiego Wiktor Lebediew, Jugosławii Bozo Ljumowicz, Francji Roger Garreau, minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Czechosłowacji Józef Hejret, Charge d'affaires W. Brytanii Robert Henkey i Charge d'affaires Królestwa Szwecji Brynlof Eng.

Kinooperatorzy czynią ostatnie przygotowania. Słychać trzask aparatów.

O godz. 10.30 Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut otwiera VIII sesję Krajowej Rady Narodowej.

dzeniach prezydium KRN — Klimaszewski Wincenty, jako przedstawiciel nauczycielstwa polskiego pracującego w Szwajcarii oraz dr Michałowicz Mieczysław jako wybitny przedstawiciel nauki polskiej.

Wymienieni posłowie wychodzą przed podium przydane dla złożenia ślubowania.

Po akcie ślubowania przystąpiono do drugiego punktu obrad, mianowicie do zatwierdzenia składu Prezydium. Prezydent Bierut odczytuje listę nowego Prezydium

w składzie następującym: Prezydent Bierut Bolesław. Zastępcy: Witos Wincenty, Szwalbe Stanisław, Grabski Stanisław, Miler Roman, Zambrowski Roman, Zymierski Michał. Izba przez akłamację zatwierdza ten skład jednomyślnie.

W trzecim punkcie obrad, dotyczący zatwierdzenia uchwał Prezydium Krajowej Rady Narodowej w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej, zabiera głos ob. Szwalbe.

Przemówienie ob. Szwalbego

„Wszystkim nam znane są okoliczności — w których zostały ustalone zasady powołujące Rząd Jedności Narodowej. Wszyscy przyjmowaliśmy żywy udział w Kraju po powrocie przedstawicieli Rządu i przedstawicieli Prezydium Krajowej Rady Narodowej, którzy ten Rząd zorganizowali. Historycznie rzecz tak się przedstawia, że poprzedni Rząd również kierowany przez obecnego premiera ob. Osóbka-Morawskiego w wyniku rozmów na temat tworzenia Rządu Jedności Narodowej złożył rezygnację na ręce prezydenta ob. Bieruta. Ob. Prezydent przyjął rezygnację poprzedniego gabinetu i powierzył ob. Osóbce-Morawskiemu misję tworzenia nowego Rządu. W krótkim czasie lista została sformowana i przedłożona do zatwierdzenia Prezydentowi, który to uczynił. W ten sposób powstał poprzednio przygotowany na konferencji w Meauville i w porozumieniu z międzypartijnym blokiem stronnictw, ponierających Rząd, — nowy Rząd Jedności Narodowej. Na jego czele stoi w dalszym ciągu jako kontynuator linii poprzedniego Rządu ob. Osóbka-Morawski. Pierwszym zastępcą pozostał poprzedni wicepremier ob. Gomulka Wiesław, drugim — ob. Mikołajczyk który jednocześnie otrzymał tekę ministra rolnictwa. Ministrem Obrony pozostał Marszałek Rola-Zymierski, Ministrem

Spraw Zagranicznych — ob. Rzymowski, Ministrem Skarbu — ob. Dąbrowski, Ministrem Bezpieczeństwa Publicznego — Radkiewicz, Ministrem Pracy i Opieki Społecznej został — ob. Stańczyk, Ministrem Przemysłu pozostał ob. Minc, Ministrem Propagandy — ob. Matuszewski. Ponadto utworzono dwa nowe Ministerstwa: Ministerstwo Handlu Zagranicznego i Żeglarskiego z Ministrem ob. Jędrzejkowskim oraz Ministerstwo Lasów z ministrem ob. Tkaczkiem i Min. Poczty i Telegr. z ob. Tugutem. Ponieważ ten ostatni dotychczas nie przyjechał Ministerstwo było wicepremierem. Ministrem Komunikacji pozostał ob. Radoski, Ministrem Kultury i Sztuki został ob. Kowalski — poprzedni członek Prezydium KRN. Ministrem Aprowizacji pozostał dr Sztachelski, Ministrem Sprawiedliwości ob. Świątkowski. W ten sposób skład nowego Rządu, reprezentujący koalicję czterech stronnictw został sformowany, powołał się i obecnie, korzystając z pierwszego posiedzenia Krajowej Rady Narodowej zostaje przedstawiony Wykłej Radzie do zatwierdzenia.

Przed udzieleniem Rządowi Jedności Narodowej wotum zaufania zabiera głos w imieniu niemiłymi okłaskami premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski, który wygłasza exposé programu

Przemówienie Prezydenta Bieruta

Otwieram VIII sesję Krajowej Rady Narodowej. Zgromadziliśmy się aby zatwierdzić decyzje powzięte miesiąc temu w Moskwie przez delegację Krajowej Rady Narodowej i Rządu Tymczasowego, aby zatwierdzić porozumienie, wynikiem którego było utworzenie Rządu Jedności Narodowej (okłaski). Witamy tu w swoim gronie, jako współuczestników naszej pracy ob. Stanisława Mikołajczyka, Jana Stańczyka, Stanisława Grabskiego (okłaski), którzy wspólnie z nami odjadą będą szli po drodze budowania nowej Polski demokratycznej (okłaski). Zebraliśmy się tu w przededniu rocznicy, którą proponuję uczynić świętem narodowym odrodzonej Polski (okłaski). Rok temu rozpoczęło się wyzwolenie przy wysiłku Armii Czerwonej i Wojska Polskiego naszych ziem z pod przymocy okupanta niemieckiego. Otwierając

VIII sesję Krajowej Rady Narodowej, życzę wam obywatele posłowie, aby w waszej pracy i w waszych obradach górowała ta sama jedność myśli i to samo zbratanie ducha, które górowało we wszystkich jej poprzednich posiedzeniach. Niech żyje Zjednoczony Naród Polski (okłaski).

Orkiestra gra Hymn Narodowy. Prezydent Bierut odczytuje następnie listę dokooptowanych do KRN posłów — przedstawicieli demokracji z Kraju i Zagranicy.

„Proponuję Wysokiej Radzie następujących kandydatów na posłów do Krajowej Rady Narodowej: Mikołajczyk Stanisław, Grabski Stanisław, Stańczyk Jan, Kiernik Władysław, Krzyżanowski Adam, Kołodziej Henryk, Żuławski Zygmunt, Witos Wincenty, Kutrzeba Stanisław, Kołodziej Antoni i dokooptowanych na poprzednich posie-

Exposé premiera Osóbki-Morawskiego

Obywatela posłowie! Historia odrodzonej, demokratycznej Polski, kroczy wielkimi krokami naprzód. W okresie niespełna trzech miesięcy od ostatniego posiedzenia Krajowej Rady Narodowej dokonało się w naszym życiu politycznym wiele zasadniczych posunięć, faktów, jako rezultat rozwoju wypadków politycznych i naszego konsekwentnego stanowiska politycznego. Do najważniejszych z tych faktów, które mają głęboki wpływ na kształtowanie naszej rzeczywistości politycznej, należy utworzenie Rządu Jedności Narodowej na podstawie pełnego porozumienia samych zainteresowanych Polaków, co wyraziło się w pełnej zgodności z tezami, wysuniętymi przez Konferencję Krymską. Utworzenie Rządu Jedności Narodowej rozszerzyło bazę rządową, jeszcze bardziej pogłębiło jedność narodu, konsekwentnie głoszoną i realizowaną przez obóz demokratyczny, zarówno w okresie okupacji niemieckiej, jak i w czasie istnienia Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, czy następnie Rządu Tym-

czasowego. Tym samym została zamknięta dyskusja na temat dwóch różnych koncepcji politycznych. Zamknięty został również spór o konstytucję z 1935 roku, narzuconej krajowi gwałtem przez sanację, który to spór trwał przez 10 lat.

Nie będzie już więcej straszyć Polaków upiór sanacji w postaci panów Rakwickich, gdy obalona została sanacja, która ten upiór sanacji przedłużała.

Rząd Jedności Narodowej, który faktycznie przejął słuszną linię polityczną Rządu Tymczasowego, odziedziczył duży dorobek polityczny i społeczny po swym poprzedniku: wystarczy wymienić Pakt Przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, organizację Wojska Polskiego, wykonanie Reformy Rolnej, objęcie Ziemi Zachodnich, odbudowa przemysłu itp. Powstanie Rządu Jedności Narodowej będzie mieć też niewątpliwie pozytywny wpływ na zjednoczenie jednego z najważniejszych stronnictw politycznych — Stronnictwa Ludowego.

Niema powrotu do przeszłości

Rozważana jest też w lożach politycznych sprawa dania wyjścia grupom politycznym, związanym ze Stronnictwem Pracy w celu wyzyskania ich wpływów w pracy politycznej dla państwa bądź w ramach rozszerzonej bazy Stronnictwa Demokratycznego, bądź też samodzielnie. Nie leży jednak w interesie Państwa i Narodu zbytne rozproszkowanie życia politycznego, wobec czego tendencja Rządu jest jednocześnie i koncentracja tego życia.

W żadnym razie nie zezwolimy na powstawanie partii typu nazistowskiego czy faszystowskiego. Demokracja polska nie pozwoli też na odrodzenie się wszystkich złych tradycji starych przedwojennych partii i na marnowanie dorobku odrodzonych stronnictw i ich harmonijnej pracy koalicyjnej dla dobra Państwa.

Rząd Jedności Narodowej z ogromnym

entuzjazmem przyjęty został przez cały naród.

Fakt powstania tego Rządu przeciął nielubiany żywot „rządu” p. Arciszewskiego, który zlikwidowało zamęt w naszym życiu politycznym, cenila to również należyte opinie światowa, co wyraziło się w szybkim uznaniu Rządu Jedności Narodowej.

Dotychczas Rząd Jedności Narodowej uznany został przez następujące państwa: ZSRR, Czechosłowacja, Jugosławia, Francja, Stany Zjednoczone, Anglia, Chiny, Kanada, Norwegia, Luksemburg, Italia, Szwajcaria, Belgia, Dania, Szwecja, Finlandia, Holandia, Islandia, Bułgaria, Grecja i Abisynia.

Tym samym Polska uzyskała należne jej miejsce w rodzinie wolnych narodów świata. Na Rządzie Jedności Narodowej ciąży wielka odpowiedzialność pokierowania losami Narodu po drodze, która w głównych

zarysach została wytknięta Manifestem Lipcowym.

Rząd Jedności Narodowej przyjmuje na siebie tę wielką odpowiedzialność ufny w poparcie i niespożyty siłę własnego narodu. Jednocześnie ze wzrostem autorytetu Rządu Jedności Narodowej ujawniło się odosobnienie w Narodzie i szkodliwość kilku „rządów” Arciszewskiego i Rakwickiego, którego „Program” streszcza się w wygodnym urzędowaniu na emigracji, w staraniu o obce obywatelstwo, czy zaciąganiu służbę wojskową. Żeby do tego „programu” dorobić sobie „ideologię” posługują się najbardziej fan-

tycznymi kłamstwami i oszczerstwami na temat tego co się dzieje w Polsce i wołają Polaków do pozostania na emigracji.

Tymczasem sprawa wygląda prosto i jasno. Kraj dawno wyzwolony czeka wszystkich swych prawych obywateli, którzy są potrzebni do pracy i do jego odnowy. Skończyła się wojna. Wracam do gospodarstwa i pracy pokojowej. Dzień nie dyskutować się nad koncepcjami i orientacjami politycznymi. Ten problem stał rozstrzygnięty i ustabilizowany.

Zagadnienia najważniejsze

Obecnie staje przed nami zagadnienie wielkiej, pozytywnej pracy nad odbudową państwowości i zniszczonego Kraju. W tej wielkiej pracy odbudowy i rekonstrukcji wysuwają się na czoło następujące zagadnienia.

1) Jak najszybsze ustalenie naszych granic zachodnich na Odrze i Niszie Łużyckiej oraz zagospodarowanie odzyskanych ziem.
2) Powrót emigracji polskiej rozproszonej po całym świecie w wyniku zawieruchy wojennej i poszukiwania pracy i chleba przed wojną.

3) Przeprowadzenie wyborów do samorządu i parlamentu.
4) Dalsze podnoszenie naszego rolnictwa na wyższy poziom w oparciu o wielkie dzieło reformy rolnej.

5) Uruchomienie i rekonstrukcja naszego znacznie rozszerzonego przemysłu i wchłonięcie do twórczej pracy nowych setek tysięcy inżynierów, fachowców i robotników.
6) Odbudowa Warszawy, portów morskich i całego transportu.

7) Odbudowa moralności w życiu gospodarczym i publicznym, tak bardzo obniżonej w okresie okupacji niemieckiej.

8) Forsowne szkolenie zawodowe i ogólne, aby nadrobić straty wyniszczonych kadry i zaniedbań okresu okupacji.

9) Unifikacja prawa.

Jednym z warunków pokoju europejskiego i światowego jest silna i niepodległa Polska. A jedną z dróg do silnej i niepodległej Polski jest jak najszybsze ustalenie granic naszych granic zachodnich na Nadrze, Odrze (ze Szczecinem) i Bałtyku oraz zdrowa i słuszną jej polityką zagraniczną.

Musimy uczynić wszystko, aby do zagospodarowania te Ziemi Zachodnie, byłe między innymi krwią polskiego żołnierza, jako akt historycznej sprawiedliwości.

Polityka zagraniczna Polski nie może być winna na sojuszach i bliźniaczej współpracy ze swoimi sąsiadami i bliźni, którzy są zainteresowani we wspólnym obronie przed wrogiem — niemieckim i japońskim i w budowie pokoju światowego.

Fundamentem naszej polityki zagranicznej jest i pozostanie Pakt Przyjaźni, Wzajemnej Pomocy i Współpracy Powojennej z ZSRR.

Będziemy dążyć konsekwentnie do tego, aby ten epokowy i niezbędny dla nas i dla narodów ZSRR przełom w stosunkach polsko-radzieckich zrozumiał głęboko nasz naród i aby strzegł go jak oka wokoło.

(dalszy ciąg na str. 2-jej)

Exposé premiera Osóbki-Morawskiego

(D. c. ze str. 1-ej)

w interesie wzajemnego bezpieczeństwa i utrwalenia niepodległości Polski.

Rząd Jedności Narodowej stoi na stanowisku bliskiej i przyjaznej współpracy całego bloku narodów słowiańskich, wśród których nie ma na ogół sprzecznych interesów, jest wspólny wróg — imperialistyczne mocarstwa. Ze wszystkimi narodami słowiańskimi Polska uregulowała swoje sprawy na drodze życzliwego porozumienia lub nawiązała bliższą współpracę i przyjaźń. Jedynym ciernistym punktem na tym tle, to nieuregulowane jeszcze stosunki z bratnim narodem czechosłowackim.

Problem Zaolzia musi być uregulowany zgodnie z zasadą samostanowienia narodów. Zniknięcie przez to raz na zawsze problemu sporu między naszymi narodami, który by mógł zakłócić przyjaźń i współpracę bloku narodów słowiańskich. W interesie trwałości tego bloku narodów słowiańskich Polska uczyni wszystko, co doprowadzi do pełnego osiągnięcia porozumienia polsko-czechosłowackiego.

Dążymy do zawarcia paktu przyjaźni z sojusznicą Francją, z którą zawsze były nam bliskie i serdeczne stosunki, a z którą obecnie bardziej wyraziście niż kiedykolwiek łączą nas wspólne niebezpieczeństwo zagrożenie niemieckiej. Zsynchronizowanie polityki pokojowej Francji z całym blokiem narodów słowiańskich jest pełną gwarancją utrwalenia dla wszystkich narodów pokoju i przyjaźni.

Będziemy dążyć do utrzymania i zacieśnienia przyjaźni z Wielką Brytanią i pogłębienia przyjaźni i współpracy ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki, które to państwa dają, obok Związku Radzieckiego, największy wkład w zwycięstwo nad faszysmem.

Będziemy gorąco popierać i dążyć do umocnienia bloku trzech wielkich mocarstw: Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, gdy bliska współpraca i sojusz mocarstw jest ręką równowagi, powściągnie i demokratyzuje, rozwija i umocni i narodów.

Wierzymy głęboko przekonani, że tak jak konferencje Teherańska, Krymska i w San Francisco dały rezultaty pozytywne w rozwiązywaniu trudnych problemów ku ogólnemu woleniu narodów, tak też i konferencja w Poczdamie będzie dalszym pozytywnym wkładem do utrwalenia sprawiedliwego porządku.

Stosunki gospodarcze

Naturalne sojusze wnoszą nam perspektywę współpracy gospodarczej, która przyczyni do szybkiej odbudowy Kraju, wzmocnienia siły i potęgi Polski. Zawarliśmy traktat o współpracy z ZSRR na poważną sumę obrotu milionów dolarów wzajemną za niezbędne surowce i towary, tak jak ruda żelazna, ruda miedzi, bawełna, samochody i inne dostarczone przez ZSRR, węgiel, materiały włókiennicze, stal, szkło itp. co pozwoli nam znacząco zwiększyć i uruchomić nasz przemysł.

Zawarliśmy też korzystną umowę ze Szwecją, która za węgiel, cynk, sodę amoniakalną dostarczy nam rudy żelaznej, kopalniaków, krzemienia, żelazny koks i inne, oraz importującą do nas ropę naftową, miedź, rudę manganową itp. za węgiel. Proponujemy też rozmowy na temat zawarcia umowy handlowej z Jugosławią, Bułgarią, Finlandią, Norwegią, Danią, Włochami. Będziemy dążyć do jak najszerszych stosunków handlowych ze wszystkimi krajami, jeśli będą te stosunki oparte na zdrowych i korzystnych warunkach dla obydwu stron.

Polska Odrodzona będzie miała warunki, a przede wszystkim obywateli dających pracę i chleba, aby nigdy nie musieli oni szukać pracy i chleba w obcych krajach. Uzyskanie szerokiego dostępu do morza, możliwość pełnego wyzyskania dróg wodnych, morskich i śródlądowych stworzy warunki szerokiej wymiany towarowej i przyczyni się do rozwoju floty morskiej i rzecznej.

Polska wchodzi na arenę światową nie tylko jako nowy odrodzony organizm i ważny czynnik polityczny, ale również jako poważny partner w współpracy gospodarczej i między innymi jeden z najpoważniejszych eksporterów towarów.

Zawarliśmy umowę repatriacyjną z ZSRR, na podstawie której możliwie jeszcze w tym roku wrócą do kraju nie tylko wszyscy Polacy, którzy przed wrześniem 1939 r. opuścili Polskę — obywatele ZSRR, którzy chcą optować na rzecz Polski. Czekają na nas również problem repatriacji z Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Belgii, Szwecji, krajów Ameryki Północnej i innych. Wielka też ilość Polaków oczekuje powrotu z okupowanych Niemiec. Polska Odrodzona czeka na wszystkich swoich obywateli, a również chętnie widzi powrót tych Polaków, którzy mieszkają w obcych krajach i przyjęli już obce obywatelstwo. Każdy Polak jest dla nas bardzo cenny i będziemy do przywrócenia go naszerzej i w pełni.

Zrozumiałe, że temu naszemu dążeniu do zyskania jak najszerszej polskiej prawa obywatelstwa do Kraju Polaków, takie zadanie ziemie rolników i robotników rolniczych, zaliczenie lat służby profesyjnej nauczycielom i urzędnikom, odpowiednia i ubezpieczenia wszystkim żołnierzom, robotnikom, rzemieślnikom i robotnikom.

Wojsko Polskie

Odrodzone Wojsko Polskie jest jednym z najważniejszych naszych dorobków. Szeroko rozwinięta Szkoła Oficerska dla synów robotników i chłopów, potrafiłszy już wychować dziesiątki tysięcy nowych, młodych oficerów.

Mamy do zawdzięczenia Związkowi Radzieckiemu znakomite uzbrojenie naszego wojska i pomoc ze strony najlepszych sił technicznych Armii Czerwonej. Rozpoczęliśmy tworzenie polskiej marynarki wojennej.

Wyzwolenie Warszawy, w wyniku wielkiej ofensywy Armii Czerwonej, stało się dziełem polskiego żołnierza. To on zaniósł w bojach sztandary wojsko-wojska do bohaterkiej Stolicy naszej. To on poniosł je dalej na zachód, by okryć chwałą w walkach o przełamanie Wału Pomorskiego, zdobycie Kolobrzegu, Gdyni i Gdańska, Forsowanie Odry i Nissy, wyzwolenie naszego Bałtyku.

Żołnierz I Armii dotarł aż do Łaby, brał udział w oskrzydleniu i ostatecznym szturmowaniu Berlina, w którym zatriumfowało polskie szlondary.

Żołnierz II Armii walczył o Berlin od południa, dotarł do Saksonii, czołgi naszego korpusu pancernego dotarły do Ziemi Łużyckiej i do Drezna, wykazując w bojach z najlepszymi oddziałami hitlerowskimi wartość polskiej broni pancerniej.

Nasze wojsko nie tylko walczyło z wrogiem, nie tylko wbiło nasze słupy graniczne na

Odrze, Nissey i Bałtyku, nie tylko zaciągało żelazną straż na granicy, nasze wojsko pomagało Krajowi w akcji siewnej, w przeprowadzeniu Reformy Rolnej, w zapewnieniu robotnikowi i chłopu warunków spokojnej, twórczej pracy przy odbudowie.

Tworząc silne osadnictwo wojskowe na terenach Zachodnich, Wojsko Polskie walczyło przy czynia się do ugruntowania polskości na odwiecznie polskiej Ziemi Zachodniej, do stworzenia niepokonanego muru, piersi polskich od tej strony, z której mieszka odwieczny wróg.

U boku tego żołnierza odrodzonego Wojska Polskiego, który walczył na ziemi radzieckiej, polskiej i niemieckiej, stanął nasz żołnierz, który był się dzielnie na dalekich i ojczyzninnych frontach. Mamy głęboki podziw i szacunek dla bohaterstwa tych naszych żołnierzy, lotników, marynarzy, którzy choć daleko od Polski, przecież walczyli za Polskę u boku Anglików, Amerykanów i Francuzów z hitlerowskim wrogiem Słowiańszczyzny i Polski. Dziś czekamy na ich rychły powrót do Kraju, do matek, ojców i dzieci.

Żołnierz polski, który walczył pod Lenino, Warszawą i Berlinem, wyrąbał drogę powrotu do Kraju nie tylko dla siebie, ale i dla swoich braci z pod Narwiku, Tobruku i Monte Cassino. Ojczyzna przyjmie ich z otwartymi ramionami, jak najlepszych synów. Naród nasz pragnie aby wszyscy szczerzy demokraci powrócili do Polski jaknajprędzej.

Odrodzona Polska nie życzy sobie tylko powrotu epigonów sanacji i faszysmu.

Wobec uznania naszego Rządu przez wszystkich sojuszników, wszyscy kłopoty oddziały, gdziekolwiek one przejdą, znajdują się, muszą podlegać polskiemu Rządowi i Naczelnemu Dowództwu W. P.

(D. c. exposé w numerze jutrzejszym).

Obrady w Poczdamie trwają

Szereg ważnych spraw już załatwiono

LONDYN, (BBC). Delegacja amerykańska, biorąca udział w obradach w Poczdamie złożyła dziś sprawozdanie z przebiegu obrad.

Od zeszłego wtorku odbywały się codzienne mniej więcej trzygodzinne narady generalisimusa Stalina, premiera Churchilla i prez. Trumana. 3 ministrowie spraw zagranicznych odbywali dłuższe konferencje codzienne, komisyje poszczegolne przygotowywały materiały do obrad 3 przywódców wielkich mocarstw.

Prace konferencji posuwają się naprzód, załatwiono już szereg ważnych spraw.

LONDYN, (Polpress). Jak donosi agencja Reutera, w Poczdamie ogłoszono oficjalnie, że de Gaulle nie bierze udziału w konferencji w Poczdamie. Komentator dyplomatyczny dodaje do tej wiadomości, że nie wiadomo, czy de Gaulle weźmie udział w końcowym stadium konferencji w Poczdamie.

Przed ogłoszeniem wyniku wyborów

Premier Churchill poleci do Londynu

LONDYN, (Polpress). Przypuszcza się ogólnie, że premier Churchill przybędzie w dniu 26 lipca samolotem z Poczdamu do Londynu, żeby być obecnym przy ogłoszeniu rezultatu wyborów. Obliczenie głosów rozpocznie się już 25 lipca z chwilą przybycia do Londynu samolotów, które przywieżą zapieczętowane urny z głosami żołnierzy brytyjskich. Obliczenie rozpocznie się jednocześnie we wszyst-

kich 640 okręgach wyborczych i będzie przeprowadzane przez specjalnych urzędników pod nadzorem burmistrzów, prezydentów miast i osób zaufania. Przy obliczaniu mogą być poza tym obecni kandydaci. Po ukończeniu obliczeń rezultat będzie natychmiast ogłoszony — z balkonu Rady Miejskiej — W obecności obu kandydatów, tego który zwyciężył i tego, który przepadł.

Armia Czerwona wraca do Ojczyzny

Naród polski żegnał serdecznie bohaterskich sprzymierzeńców

WARSZAWA (Polpress). W dniu 20 bm. przemaszerowały przez Warszawę oddziały radzieckich jednostek bojowych w drodze z zachodu do Ojczyzny. Od strony ul. Grójeckiej ciągną nieprzerwanym szeregiem — w zwartym szyku — oddziały zwycięskiej, bohaterskiej Armii Czerwonej. Ciągną przez Warszawę — która choć zburzona — dobrze pamięta, komu zawdzięcza swoje wyzwolenie.

W Alejach Jerozolimskich ustawiono bramę triumfalną. Na trybunie zebrał się dowódca Armii Czerwonej, powracającej z historycznego szlaku zwycięstw. Obecny ambasador ZSRR, Lebediew, członkowie Misji

Wojskowej Radzieckiej, generałowie: Szatłow, Krasnikow, Senczyko. Przybyli przed stawiciele władz polskich z min. Stefanem Matuszewskim, prezydentem miasta stołecznego Warszawy, wraz z członkami Prezydium Warszawskiej Rady Narodowej, radni miejscy, przedstawiciele partii politycznych, prasy polskiej i zagranicznej. Przy zburzonym Dworcu Głównym ustawili się orkiestra. Prezydent m. st. Warszawy, ob. Tolwiński, wygłosił przemówienie w językach polskim i rosyjskim, w którym powiadał m. in.:

„W imieniu Warszawskiej Rady Narodowej i Magistratu m. st. Warszawy, witam

was w naszym ukochanym mieście, wyzwolonym w ciężkich bojach z odwiecznym wrogiem ludzkości i kultury, z faszystowskim Niemcami. — Naród Polski, a w szczególności Warszawianie nie zapomną nigdy Waszej braterskiej pomocy, Waszej współpracy z Armią Polską w wielkim dziele wyzwolenia naszej Ojczyzny, wyzwolenia narodów słowiańskich.

W imieniu Rządu przemawiał w języku polskim i rosyjskim, min. Matuszewski.

„W imieniu Rządu Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej witam was, żołnierze i oficerowie bohaterskiej Armii Czerwonej, armii oswobodzicielskiej. Pragnę wam, w momencie, kiedy wracacie do swojej Ojczyzny po odniesionym wspaniałym zwycięstwie nad niemieckim najeźdźcą, odwiecznym wspólnym naszym wrogiem — przekazać uczucia najgorętszej wdzięczności, jaka ożywia cały nasz Naród za to wszystko, co uczyniliście dla naszego kraju, dla podnoszącej się dziś z gruzów i min demokratycznej Polski. Dzięki waszym ofiarom, waszemu niezrównanemu bohaterstwu i waleczności, dzięki waszemu znakomitemu dowództwu, które od pierwszej chwili spoczywało w rękach wielkiego wodza waszego Narodu, Generalisimusa Stalina — odzyskaliście niepodległość i możemy dziś odbudowywać nasze Państwo. Ramie przy ramieniu z wami — drodzy towarzysze — walczyli nasi polscy żołnierze. Sojusz krwi, jaki zawarty został między wami, zobowiązuje cały nasz naród. Jest to podstawa, na której wyrosnie wieczne przyznanie między naszymi narodami. Sojusz ten będzie gwarancją, że już nigdy nie podniesie głowy niemiecki imperializm, że już nigdy nie podepcze i nie splugawi ziem naszych krwawy zbir krzyżacki, który na przeszerzeniu całych stuleci zagrażał naszemu latnieniu. Dziś, gdy okryci chwałą wspaniałych zwycięstw, wracacie do kraju — przyjmijcie od nas — Polaków najserdeczniejsze życzenia owocnej pracy nad odbudową waszych wsi i miast, zburzonych przez najeźdźców, w pracy nad utrwaleniem wielkość i potęgę waszej Ojczyzny.

W imieniu Wojska Polskiego przemawiał ppłk. Jan Kotwica-Skrzypak, podkreślając, że żołnierz polski związany jest z żołnierzem radzieckim najściślejszym sojuszem wspólnie przelanej krwi.

Następnie przemówił przedstawiciel Armii Czerwonej, gen. Szwarłow, który w imieniu bojowników i oddziałów Armii Czerwonej, biorących udział w oswobodzeniu Polski i zdobyciu Berlina, przekazał całemu narodowi polskiemu serdeczne, przyjacielskie i żołnierskie pozdrowienia.

„Przekazuje również — mówił generał — serdeczne powitanie dla pana prezydenta Bieruta, premiera Osóbki-Morawskiego, dla Prezydium Warszawskiej Rady Narodowej i prezydenta m. st. Warszawy. Żołnierskie powitanie przekazuje Wojsku Polskiemu, razem z którym walczyliśmy przeciw wspólnemu wrogowi — niemieckiemu najeźdźcy.

Sprawa podatku dochodowego

bedzie uregulowana w myśl życzeń świata pracy

W związku z poruszoną ostatnio w prasie sprawą obowiązujejącej dotychczas górnej granicy zarobków (3.000 zł. rocznie) wolnych od podatku dochodowego od uposażeń, Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, iż został już opracowany projekt dekretu w sprawie podatku od wynagrodzeń wyodrębniający ten podatek z ustawy o państwowym podatku dochodowym.

Projekt przewiduje, iż opodatkowaniu podlegać mają wynagrodzenia za pracę najemną, przekraczającą sumę 12.000 zł. rocznie. Otrzymujący zatem wynagrodzenie za pracę najemną w jakiegokolwiek postaci w wysokości 1.000 zł. miesięcznie, mają być zwolnieni całkowicie od opodatkowania.

Przy zarobkach od 12.000 do 18.000 zł. rocznie stopa podatkowa wynosić ma 1 proc., powyżej 18.000 do 24.000 zł. rocznie półtora proc., od 24.000 do 30.000 zł. rocznie — 2 proc. Dalej idą już wyższe stawki procentowe.

Tabele podatku od wynagrodzeń w wymienionym projekcie dekretu ułożono w ten sposób, aby pracownicy pobierający niskie wynagrodzenia, opłacali podatek stosunkowo w znacznie mniejszej wysokości od tych pracowników, których zarobki są stosunkowo dość wysokie.

Przewiduje się, iż przepisy projektowanego dekretu wejdą w życie z dniem 1 września 1945 r.

Goście francuscy w Polsce

Przedstawiciele C.G.T. przyjadą również do Łodzi

Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce w obecności kierowników Wydziałów podejmowało obiadem w salonach Polonii przybyłych do Warszawy przedstawicieli francuskiej Generalnej Federacji Pracy — Confederation General du Travail — w osobach pp. Raynaud Julien oraz Botherau Robert. Kilka godzin spędzonych w serdecznym nastroju stało się prawdziwą manifestacją jedności ruchu zawodowego Francji i Polski.

W piątek dnia 20 bm. goście francuscy złożyli wizytę w KCZZ, gdzie zapoznali się z obecnym stanem ruchu zawodowego w Polsce. Wyczerpujących informacji udzielił generalny sekretarz ob. Witaszewski w obecności kierowników wydziałów. W bratniej atmosferze podzielono się wzajemnie uwa-

gami i spostrzeżeniami, dochodząc do wniosku, że przed ruchem zawodowym we Francji i Polsce stoją te same ogromne zadania realizowane zgodnym wysiłkiem klasy pracującej.

Goście francuscy spotkali się następnie w siedzibie warszawskiej Rady ZZ z aktywem Związków Zawodowych stolicy.

W sobotę przedstawiciele francuskiej Generalnej Federacji Pracy byli na obradach VIII sesji Krajowej Rady Narodowej, po czym przyjadą do Łodzi, gdzie spotkają się z aktywem miejscowych związków zawodowych. Goście francuscy są pierwszymi przedstawicielami ruchu zawodowego zagranicą, którzy przybyli z wizytą do Polski. Świadczy to o serdecznych więzach, jakie łączą klasę robotniczą obu narodów.

Rok pracy Obozu Demokracji

Rok tylko dzieli nas od powstania Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. 22 lipca 1944 r. Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego zapowiedział: „Rodacy! Wybiła godzina wyzwolenia...”

Słowa manifestu przekształcone w czyn

Dziś cała Polska zrzuciła kajdany niewoli. Naród nasz oparł granice naszego Państwa na Nisie, Odrze i Bałtyku. Zbudowane są zręby silnej, demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej.

Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego, Rząd Tymczasowy, Rzeczypospolitej, a obecnie Rząd Jedności Narodowej, przekuwają w czyn zapowiedzi Manifestu — tej wielkiej karty swobód i praw obywatelskich, tego wielkiego programu budownictwa nowej, demokratycznej, ludowej Polski.

Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego zapowiedział, że wszyscy żołnierze polscy, „zjednoczeni ku chwale Ojczyzny w jednym Wojsku Polskim, pod wspólnym dowództwem pójdą obok zwycięskiej Czerwonej Armii do dalszych walk o wyzwolenie kraju. Pójdą poprzez Polskę całą po pomstę nad Niemcami, aż polskie sztandary nie zaopocą na ulicach butnego prusactwa, na ulicach Berlina”. I naród nasz dożył swego największego triumfu w chwili, gdy bohaterzy żołnierze Pierwszej Armii Polskiej zatknęli na gruzach Berlina, obok sztandaru naszych sojuszników, nasze białoczerwone sztandary.

Wojsko polskie

Polityka klikki sanacyjnej doprowadziła we wrześniu 1939 r. Wojsko Polskie do katastrofy.

Obóz Demokracji Polskiej, obóz Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, obóz Rządu Tymczasowego, w którym poczesne miejsce obok innych stronnictw demokratycznych, zajmuje Polska Partia Robotnicza, doprowadził do odrodzenia Wojska Polskiego, do niebywałego w naszych dziejach triumfu oręża polskiego w walce z Niemcami.

Nie tak dawno premier Osóbka-Morawski, zdając sprawę na posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej z prac Rządu Tymczasowego, tak oceniał osiągnięcia Rządu na odcinku wojskowym:

Wojsko Polskie

przedstawia już dwie potężne armie, wspornie uzbrojone, mające wiele jednostek pancernych, oraz poważne lotnictwo. Braki w korpusie oficerskim, wywołane wymordowaniem masy oficerów polskich w Katyniu i innych obozach niemieckich, przebywaniem dużej ilości oficerów na emigracji i uchylaniem się pewnej ilości oficerów reakcjonistów spod znaku NSZ i AK, od służby wojskowej — wypełniamy forsownym szkoleniem nowych kadr oficerskich. Bez przerwy szkoli oficerów dla odrodzonego Wojska Polskiego ponad 10 szkół oficerskich.

Wojsko Polskie, otrzymało już niejednokrotnie z ust najbardziej miarodajnych znawców wojskowych, a przede wszystkim z ust Marszałka Stalina, ocenę bitnego, wartościowego i mającego wspaniałą przyszłość przed sobą wojska

Mówiąc o Wojsku Polskim, ani na chwilę nie zapominamy o naszych dzielnych i bohaterskich żołnierzach i oficerach, walczących z Niemcami na innych frontach. Wiemy, że wbrew zbrodnicy intencjom Andersów i innych reakcyjnych generałów, krew swą przelewają za wspólną sprawę, toteż nie wątpimy, że znajdują drogę do serca narodu, drogę powrotu do kraju.

Dzięki pomocy Związku Radzieckiego, Wojsko Polskie posiada dziś broń najnowocześniejszą i przedstawia sobą siłę wielokrotnie większą, niż w okresie przedwzrostowym. Co najważniejsza: Wojsko Polskie nie służy dziś jakiejś kaście, jakiejś klikie, stało się rzeczywiście zbrojnym ramieniem narodu, zbrojnym ramieniem ludu polskiego.

Przemiany demokratyczne

Reakcyjna klikka Raczkiwiczów, Sosnkowskich i Arciszewskich marzyła o powrocie do Polski przedwzrostowej, do

narzucenia narodowi rządów wielkich obszarników i kapitalistów, rządów dyktatury nad narodem niewielkiej garstki sanacyjnych dygnitarzy, którzy już raz doprowadzili Polskę do katastrofy. Sanacyjna klikka marzyła o rządach „silnej ręki”, o szubienicach dla tych, którzy upominają się o prawa ludu, o ziemię dla chłopów.

Ale lajdackim marzeniom klikki sanacyjnej nie sędzone było się spełnić.

Ludowi polskiemu, narodowi polskiemu nienawistne były i są reakcyjne, faszystowskie pomysły i plany klikki sanacyjnej.

W Manifestie lipcowym Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego znalazł on to, o czym marzyła i za co walczyli pokolenia naszego ludu: program budownictwa w Polsce prawdziwej demokracji, prawdziwego ludowładztwa, silnej władzy państwowej, działającej w służbie ludu, w służbie narodu, zapowiedź dobrościsłowskich stosunków ze Związkiem Radzieckim, z Jugosławią, Czechosłowacją, ze wszystkimi narodami słowiańskimi, z wielkimi demokracjami zachodu: Stanami Zjednoczonymi, Francją i Anglią.

Największym jednak dziełem, dokonany dotychczas przez Obóz Demokracji, a zapowiedzianym przez Manifest Lipcowy, jest niewątpliwie reforma rolna.

Reforma rolna

Na podstawie dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego o reformie rolnej zlikwidowana została klasa obszarnicza, która tak smutną i tragiczną rolę odegrała w dziejach narodu naszego, niosąc na sobie plamę Targowicy. Państwo przejęło z rąk obszarników i rozparcelowało pomiędzy chłopów bezrolnych, małorolnych i średniorolnych

ponad 2 miliony hektarów ziemi ornej

tylko w granicach sprzed września 1939 r.

Ponad 300 tysięcy rodzin robotników rolnych, chłopów bezrolnych i średniorolnych skorzystało tu z nadziei ziemi. Nie mniej, niż półtora miliona ludności chłopskiej wyszło w ten sposób ze skrajnej nędzy, w której żyło.

ponad 5 milionów hektarów ziemi

czeka na chłopów polskich w Mazurach, na Warmii, na Pomorzu Zachodnim, na Śląsku Górnym i Dolnym. Setki i setki tysięcy rodzin chłopskich znajduje tu na wywalczonych przez żołnierza polskiego ziemiach dobrobyt i szczęście.

Wszystkie dotychczasowe rządy w Polsce nie skapły obietnicę chłopom, ale nigdy swoich obietnic nie dotrzymały.

Dopiero Rząd Demokracji Polskiej, Rząd koalicji czterech stronnictw demokratycznych, rząd, w którym poczesną rolę spełniają przedstawiciele Polskiej Partii Robotniczej, nie tylko zapowiedział w Manifestie Lipcowym reformę rolną, ale wykonał ją w niesłychanie krótkim czasie.

Odbudowa gospodarcza kraju

Okupanci niemieccy zniszczyli nasz kraj. W gruzach leży Warszawa — stolica Polski. Setki miast polskich, tysiące wsi zostało zrujnowanych i spalonych. Niemcy zdewastowali nasz przemysł, koleje, obrabowali nasz kraj.

Rząd Tymczasowy przystąpił do odbudowy kraju w najcięższych warunkach.

Minęło zaledwie kilka miesięcy od chwili wypędzenia Niemców z naszej ziemi, a już znów zadymili kominy fabryczne, wre praca w kopalniach i hutach Śląska, w przedziałniach i kopalniach Łodzi, ofiarnie pracują robotnicy i inżynierowie przy odbudowie stolicy.

Już dziś w naszym przemyśle pracuje niemal tyle robotników, co i przed wojną, a takie ośrodki przemysłowe, jak Śląsk, jak Łódź i niektóre inne odczuwają brak rąk do pracy. Wkrótce w pozostałych ośrodkach przemysłowych zlikwidowana zostanie największa plaga ludzi pracy — bezrobocie.

Jeszcze ciężko się żyje robotnikom i pracownikom umysłowym. Jeszcze nasz wyniszczony przez okupanta niemieckiego kraj nie jest w stanie do syta nakar-

nić wszystkich ludzi pracy. Ale dzięki olbrzymim wysiłkom naszego demokratycznego Rządu, dzięki obywatelskiej postawie chłop polskiego, naród nasz uniknął katastrofy głodowej, jaka mu zagrażała.

Z wydatną pomocą przyszedł naszemu narodowi Związek Radziecki, od którego dostaliśmy setki tysięcy ton mąki, mięsa i innych produktów żywnościowych, dostaliśmy bezpłatnie tak, jak brat daje bratu w potrzebie.

Robotnicy — współgospodarzami kraju

Klasa robotnicza w Polsce przedwzrostowej bezprawna, podobnie, jak i chłopstwo, stała się współgospodarzem kraju.

Rząd odbudowuje ubezpieczenia społeczne na wypadek choroby, inwalidztwa, bezrobocia oraz ubezpieczenia na starość.

Związki zawodowe, jednoczące dziś w swoich szeregach ponad 800 tysięcy robotników i pracowników, zyskały należne im miejsce, a dekret o Radach Zakładowych czyni z robotników współgospodarzy naszego przemysłu.

Płace robotnicze i pracownicze, utrzymywane przez Niemców przymusowo na poziomie przedwojennym, zostały podniesione do norm, zapewniających skromne narazie minimum egzystencji.

Naprawione zostały krzywdy, zadane przez okupantów rzemieślnikom, drobnym i średnim przemysłowcom i kupcom. Własność ich, zrabowana przez Niemców, zwracana jest prawowitym właścicielom.

Przedsiębiorstwa przemysłowe, należące do wielkich karteli i koncernów, kapitalistycznych, opierających się głównie o kapitał zagraniczny, a przede wszystkim niemiecki, karteli, które za rządów sanacji trzęsły życiem gospodarczym i politycznym kraju, prowadziły rabunkową gospodarkę majątkiem narodowym, przejęte zostały pod zarządek państwowy.

Odbudowa państwowości polskiej

W niesłychanie krótkim czasie na demokratycznych podstawach odbudowana została państwowość polska. Rady Narodowe — gminne, powiatowe, miejskie, wojewódzkie, złożone z przedstawicieli wszystkich stronnictw demokratycznych oraz bezpartyjnych przedstawicieli naszego społeczeństwa posiadają kontrolę nad działalnością administracji państwowej.

Nasza administracja państwowa nie rekrutuje się, jak to było niegdyś, tylko z osób przynależnych do warstwy uprzywilejowanej. Wielu starostów, prezydentów miast i burmistrzów, to robotnicy, którzy przyszli od swoich warsztatów, to chłopci, którzy przyszli na te urzędy od pluga.

Gospodarka skarbowa naszego demokratycznego Rządu idzie w kierunku oszczędności, niedopuszczenia do inflacji, w kierunku uzdrowienia i uproszczenia systemu podatkowego i wzrostu dochodów skarbowych.

Przeprowadzone zostało ujednoczenie waluty przez wycofanie z obiegu czterech różnych walut i wprowadzenie jednej — waluty złotowej. Dzięki umiejętnej polityce naszego Rządu, ceny spadają, wartość złotowego wzrasta.

Cała Polska objęta została siecią administracji szkolnej, uruchomione zostały szkoły powszechne, średnie i wyższe. Nowy ustrój szkolny, oparty o bezpłatność nauczania, udostępnia naukę na wszystkich szczeblach masom ludowym, robotnikom, chłopom i inteligencji pracującej.

Utrwalenie pokoju i bezpieczeństwa

Wojna obecna z niezwykłą ostrością postawiła przed narodem polskim zagadnienie obrony przed śmiertelnym niebezpieczeństwem, zagrażającym mu ze strony zaboboczości niemieckiej.

Reakcyjna klikka sanacyjna lekceważyła to niebezpieczeństwo, kumała się z wrogami naszego narodu. Przekletej pamięci Beck zawiązał pakt z Hitlerem. Polityka Becka, polityka sanacji celowo dążyła do skłócenia nas z narodem rosyjskim, ze Związkiem Radzieckim, z Czechosłowacją,

z krajami demokratycznymi. Ta zbrodnicza polityka sanacji doprowadziła Polskę do katastrofy wrześniowej 1939 r. Ta polityka sanacji doprowadziła do klęski sześćdziesięcioletniej blisko okupacji niemieckiej. Ta polityka sanacji kosztowała nasz naród miliony ofiar.

Krwawe doświadczenie nauczyło nasz naród, że wszelkie spory i konflikty z narodami Związku Radzieckiego prowadzą nieuchronnie do umocnienia się pozycji zaboboczych imperialistycznych Niemiec, umocnienia kosztem Polski, kosztem naszego narodu.

Obecnie nasz Rząd demokratyczny, cały Obóz Demokracji Polskiej, cały naród polski zerwał z tą złą polityką.

Kamieniem węgielnym polityki zagranicznej Rządu Tymczasowego i Obozu Demokracji, polityki, promotorem której — możemy to z dumą stwierdzić — była i jest Polska Partia Robotnicza, jest polityka przyjaźni i współpracy pomiędzy Polską a Związkiem Radzieckim.

Sojusz polsko-radziecki

zawarty przez Rząd Tymczasowy, jest ważnym krokiem naprzód w dziele budowania nieprzekraczalnej tamy dla imperializmu niemieckiego na wschodzie i stanowi ważny wkład w dzieło budowy bezpieczeństwa naszego kraju oraz świata.

„Znaczenie tego układu — mówił w czasie uroczystego aktu podpisywania układu generalissimus Stalin — polega przede wszystkim na tym, że wyraża on zasadniczy zwrot w stosunkach między Związkiem Radzieckim a Polską w kierunku przyjaźni i współpracy, który nastąpił w toku orężnej walki przeciwko Niemcom, a który obecnie zostaje formalnie utrwalaony tym układem”.

Konsekwentna polityka pokojowa naszego demokratycznego Rządu, jego konsekwentna polityka jednoczenia całego naszego społeczeństwa, całego narodu do pracy nad odbudową kraju z ruin, zdobyła sobie uznanie narodów świata.

Po utworzeniu Rządu Jedności Narodowej pospieszyły z uznaniem Rządu Rzeczypospolitej Francja, Anglia, Stany Zjednoczone, Chiny, Szwecja i szereg innych państw.

Triumf Obozu Demokracji

Powołanie przez Prezydenta Bieruta Rządu Jedności Narodowej, uznanie tego Rządu przez Narody Zjednoczone, był wielkim zwycięstwem Obozu Demokracji Polskiej, było decydującą klęską reakcji polskiej.

Tak zwany „Rząd Londyński” znajduje się w pełnej likwidacji. Raczkiwicz, Arciszewscy i Sosnkowscy szukają sobie nowego przytułku.

Byłoby jednak niedaniem sądzić, że obszarnicy, że kartelownicy dali za wygraną.

Przed Obozem Demokracji Polskiej przed narodem naszym stoi zadanie ostro i zdecydowanie dobitnie, bo tylko na drodze, na drodze walki bezwzględnej reakcja, walki o utrwalenie podstaw demokratycznych naszego państwa leży pokojny rozwój naszego państwa i narodowego, pokojny rozkwit gospodarczego Polski i dobrobyt jej obywateli.

I zadanie to będzie wykonane.

Rząd Jedności Narodowej ma prawo wymagać od całego społeczeństwa pomocy, jest bowiem Rządem całego narodu. Każdy Polak demokrata, każdy Polak patriotą obowiązany jest dziś spełnić swój obowiązek wobec kraju, stanąć do warsztatu pracy. Ważnie i spory, do których pcha Polskę reakcja, doprowadziłyby do zguby.

Przed narodem naszym stoi zadanie dogonić inne narody w rozwoju gospodczym i państwowym.

Jedność Obozu Demokracji, jednostronność demokratycznych koalicji rządowej, popierającej Rząd Jedności Narodowej, jedność klasy robotniczej — są kamieniami węgielnymi, które zapewnią nam, że nasz naród potrafi przewyciężyć wszystkie przeszkody i do końca zrealizować słowa pamiętnego Manifestu Lipcowego i zbudować Polskę — prawdę wielką, silną i niepodległą, mającą godne siebie miejsce wśród wielkich narodów świata.

E. Uzdana

Kronika Łódzka

Od Redakcji

Dalszy ciąg powieści „Statek Derwent”, drukowanej w odcinku na łamach „Głosu Robotniczego” damy w numerze jutrzejszym.

Gospodarka na terenie b. gheta

Ostatnio Sąd Starościński przy Starostwie Grodzkim Śródmiejskim ukarał następujące osoby za niszczenie i rozbiórkę budynków na terenie b. gheta:

1. Babiaka Karola, ul. Brzezińska 81 — 7 dni bezwzględnej aresztu.
2. Lewandowskiego Jana, Staszycy 18 — 7 dni bezwzględnej aresztu
3. Jabłońskiego Henryka, Pomorska 35 — 14 dni bezwzględnej aresztu,
4. Górską Mariannę, Franciszkańska 30 — 7 dni bezwzględnej aresztu,
5. Matusiaka Henryka, 11-Listopada 40 — 7 dni bezwzględnej aresztu,
6. Badowska Marię, Południowa 25, grzywna zł. 500.—
7. Mireckiego Tadeusza, Bernarda, ul. Armii Czerwonej 9/11 — grzywna zł. 300.—

Nieco późno zauważono, co się odbywa na terenie b. gheta. Od szeregu miesięcy demontowane są domy i rozkradane jest wszystko, co można zabrać — drzwi, okna, dachy, szyby itd. Czas najwyższy, by się tym zaopiekowano i zrobiono właściwy użytek.

Stanisław Szpinański

Dzisiaj w niedzielę 22 lipca o godz. 12 w pol. pierwszy z cyklu koncertów wirtuozowskich Centralnego Biura Koncertowego. Gra Stanisław Szpinański, uczeń Paderewskiego; Sala kina „Polonia”, Piotrkowska Nr 67. Bilety i programy w kasie kinoteatru od godz. 9 rano.

Z Teatru WP.

W niedzielę o godz. 12 i w poniedziałek o godz. 19 Nowy Program Poezji, Pieśni i Piosenki. W niedzielę i we wtorek o godz. 18.30 Dożywcio z Jackiem Woszczerowiczem w popisowej roli łątki.

Obchód rocznicy odzyskania Niepodległości

Dzisiaj, w niedzielę, dnia 22 bm. w Parku Ludowym na Polesiu odbędzie się wielki uroczysty obchód pierwszej rocznicy odzyskania Niepodległości. W uroczystości wezmą udział członkowie Rządu i K. R. N., wszystkie urzędy i organizacje miejscowe, członkowie Partii oraz cała ludność Łodzi i najbliższej okolicy.

W godzinach przedpołudniowych na boiskach odbędzie się zawody sportowe. O godz. 15 na tarasach ośrodka wodnego rozpocznie się wielki koncert reprezentacyjny, przekazywany megafonami na cały teren parku. Po koncercie odbędzie się wielka manifestacja, w której weźmie udział cała ludność robotniczej Łodzi.

ULGOWE PRZEJAZDY TRAMWAJOWE

Kolej Elektryczna Łódzka podaje do wiadomości publicznej, że w związku ze Świętem Odrodzenia Polski przypadającym w dniu 22 lipca 1945 r., celem umożliwienia szerszej warstwie społeczeństwa wzięcia udziału w imprezie w Parku Ludowym, bilety tramwajowe na pociągach zjazdowych w kierunku tego parku, wyjątkowo w tym dniu będą sprzedawane w cenie 50 groszy (bez prawa przesiadania).

Aby zwiększyć ilość pociągów w tym kierunku w dniu tym pociągi linii 14 kursować nie będą.

Co otrzymamy na kartki lipcowe

Wydział Aprowizacji i Handlu. Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe na m-c lipiec będą sprzedawane w sklepach, włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, począwszy od środy, 25 lipca, następujące artykuły:

- CUKIER:** w cenie zł. 6,30 za 1 kg.
Kat. I prac. na odcinek Nr 6 po 0,5 kg.
Kat. II prac. na odcinek Nr 6 po 0,4 kg.
Kat. I R. na odcinek Nr 6 po 0,25 kg.
Kat. „Dz.” na odcinek Nr 6 pr. 0,25 kg.
- ZAPĄKKI:** w cenie zł. 0,65 za 1 pudełko
Kat. I prac. na odcinek Nr 11 po 2 pudełka
Kat. II pr. na odcinek Nr 11 po 2 pudełka
Kat. I R. na odcinek Nr 11 po 1 pudełko
Kat. „Dz.” na odcinek Nr 11 po 1 pudełko
- SÓL SZARA:** w cenie zł. 1,80 za 1 kg.
Kat. I pr. na odcinek Nr 16 po 0,4 kg.
Kat. II prac. na odcinek 16 po 0,4 kg.
Kat. I R. na odcinek Nr 16 po 0,3 kg.
Kat. II R. na odcinek Nr 16 po 0,2 kg.
Kat. „Dz.” na odcinek Nr 16 po 0,3 kg.
- KAWA ZBÓŻOWA:** w cenie zł. 15,30 za 1 kg.
Kat. I prac. na odcinek Nr 21 po 0,1 kg.
Kat. II prac. na odcinek Nr. 21 po 0,1 kg.

- SMALEC:** w cenie zł. 15,30 za 1 l.
Kat. I prac. na odcinek Nr 8 po 0,25 kg.
i na odcinek Nr 9 po 0,25 kg
- ŚLONINA:** w cenie zł. 6,30 za 1 kg.
Kat. I prac. na odcinek Nr 10 po 0,25 kg
i na odcinek Nr 29 po 0,25 kg
- MYDŁO:** w cenie zł. 0,55 za kawalek
Kat. I prac. na odcinek Nr 7 po 2 kawalki

Kursy dla młodzieży

Wydział Oświaty Zarządu Miejskiego zorganizował kursy wakacyjne dla młodzieży powracającej z Niemiec. Kursy te mieszczą się: 1) przy ul. Nawrot 12, gdzie nauka odbywać się będzie dla młodzieży klas 4, 5, 6 i 7 szkoły powszechnej; 2) przy ul. Żgowskiej 30 gdzie nauka odbywać się będzie dla młodzieży klas 5 i 6 szkoły powszechnej oraz 3) przy ul. Kątnej Nr 17, gdzie nauka prowadzona będzie dla młodzieży klas 6-ej szkoły powszechnej. Nauka na kursach rozpoczyna się 23 lipca br i odbywać się będzie w godzinach od 17 do 20.30. Zapisy przyjmują kancelarie, wyżej wymienionych kursów.

Pomoc Polsce

Przedstawiciel amerykańskich związków zawodowych CIO, liczących ponad 6 milionów członków, nadesłał na ręce Ministra Pracy i Opieki Społecznej zawiadomienie o tym, że Komitet Pomocy dla Ojczyzny zamierza przesyłać do dyspozycji Ministra dwieście tysięcy dolarów na pomoc dla sierot po zamordowanych przez Niemców lub zmarłych w obozach koncentracyjnych Polaków.

Dyrektor Żydowskiego Centralnego Komitetu w Stanach Zjednoczonych nadesłał pismo, w którym wyraża gotowość niesienia pomocy zarówno ludności żydowskiej, jak polskiej. W ramach tej pomocy znajduje się już w drodze ze Szwajcarii pierwszy transport środków leczniczych i narzędzi medycznych. W przygotowaniu — następną wysyłka, zawierająca medykamenty i żywność w ilości 50 ton.

Zebranie artystów

Zarząd Główny Związku Zawodowego Polskich Artystów Plastyków, w porozumieniu z Zarządem Okręgowym w Łodzi, zwołuje Zebranie Informacyjne w sprawie Zjazdu Delegatów, Kongresu Sztuki i kwestii przesiedlenia artystów na zachód, na dzień 23 lipca 1945 r. na godz. 18 do lokalu Związku ZPAP w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 65, m. 6.

Obecność wszystkich kolegów obowiązkowa.

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Łodzi, Oddział Drogowy, podaje do wiadomości, że na całej długości ul. Piotrkowskiej, włącznie z Placem Wolności i Placem Leonarda zabroniony jest ruch następującym pojazdom: 1. samochodom ciężarowym, 2. wozom o zaprzęgu konnym, 3. wozom ręcznym. Specjalne zezwolenie na przejazd ulicą Piotrkowską, Placem Wolności i Placem Leonarda wydaje Komenda Miasta M. O. w Łodzi, ul. Al. Kościuszki 52. Łódź, dnia 21 lipca 1945 r. Zarząd Miejski w Łodzi.

Fabryka cukrów i czekolady

STANISŁAW SOB CZAK

ŁÓDŹ
ul. Sieradzka 1
Plac Rejmonta

Firma „Odeon”

DEMBIŃSKI JAN
ul. Piotrkowska 160 róg Głównej
Duży wybór instrumentów muzycznych
Patefony, Płyty
Radia, Harmonie
Struny, kły, Sprężyny
Warsztat reperacyjny na miejscu.
KUPNO — SPRZEDAŻ

Pracownia Czapek Wojskowych

Łódź, Andrzejka 4
Wykonuje z własnego i powierzonych materiałów oraz poleca duży wybór kapeluszy męskich
Ceny b. niskie

Warszawski Gabinet Kosmetyczny

„ART E”
Łódź, al. Kościuszki 93 m. 16
Farbowanie brwi i rzęs, włosów. Pielęgnacja cery: usuwanie wągrów, brodawek, kruszyc, piegów, śladów po ospie oraz zbytecznego owłosienia.

„RADIO-TELEFUNKEN”

PIOTRKOWSKA 50
Fachowa naprawa aparatów
KUPNO • ZAMIANA • SPRZEDAŻ

Wytwórnica krawatów i koszul

Edward Krysiak
Łódź, Piotrkowska 136

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Wojskowy podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że:
1) w związku z przekazaniem czynności dotyczących zasiłków wojskowych Starostwom Grodzkim, wstrzymuje przyjmowanie interesantów na czas od dnia 22. VII. do dnia 31. VII.
2) z dniem 1. VIII. 45 r. wszystkie sprawy zasiłków wojskowych i świadczeń osobistych załatwiać będą Starostwa Grodzkie w porządku:
a) Starostwa Grodzkie — Śródmiejskie mieszczące się przy ulicy Piotrkowskiej

Nr 100 sprawy świadczeń osobistych z terenu całego miasta i sprawy zasiłków wojskowych dla osób zamieszkałych w granicach Komisarjatów Milicji Obywatelskiej — 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 i 20.
b) Starostwo Grodzkie — Północne mieszczące się przy ul. Zgierskiej Nr 96 sprawy zasiłków wojskowych dla osób zamieszkałych w granicach Komisarjatów Milicji Obywatelskiej: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i części 21 — na północ od toru kolejowego.
Łódź, dnia 21 lipca 1945 r.
Zarząd Miejski w Łodzi.

Przetarg

„Zarząd Miejski w Łodzi, Wydział Gospodarczy, ul. Legionów Nr 10 ogłasza przetarg ograniczony na kupno — sprzedaż, szmat, złomu, żelaza i innych metali, butelek, tłuczonego szkła, papieru itp. materiału, znajdującego się na zypiskach i innych miejscach, które na ten cel zostaną przeznaczone.

Otwarcie ofert w dniu 13 sierpnia 1945 r. Szczegóły w biurze Zarządu Miejskiego, Wydział Gospodarczy, ul. Legionów 8, pokój 25 w godzinach biurowych od 9 do 13-ej.
Łódź, dnia 21 lipca 1945 r.
Zarząd Miejski w Łodzi.

Komunikat Łódzkich Elektrycznych Kolei Dojazdowych

Dyrekcja Łódzkich Elektrycznych Kolei Dojazdowych podaje do wiadomości, że od 1 sierpnia rb. wprowadza się nowe legitymacje dla pracowników i robotników, uprawniające do nabywania ulgowych biletów. Blankiety tych legitymacji można nabyć w Dyrekcji, ul. Piotrkowska 77, w miejscach sprzedaży ulgowych biletów i w Orbisie. Po wypełnieniu i zaświadczeniu legity-

macji wraz z fotografią należy przedstawić ją Dyrekcji do ostemplowania. Wszystkie inne dotychczasowe legitymacje i zaświadczenia oprócz uczniowskich tracą swoją moc. Kto ma prawo korzystania z ulgowych przejazdów, szczegółowo podane jest w ogłoszeniach Dyrekcji rozplakowanych we wszystkich poczekalniach na liniach kolejowych.

CUKIERNIA — KAWIARNIA

Tadeusz Szaniawski

• Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 105

Poleca znane ze swej dobroci wyroby cukiernicze

Ogłoszenia drobne

- ANGIELSKIEGO języka udzielał. Przeżyłem 26 lat w Anglii, A. F. Kowalski, ulica Bandurskiego 27, m. 1.
- 10.000 ZŁ. NAGRODY! Zgubiono teczkę skórzaną, jasno-żółtą, nową z dokumentami. Uprasza się o zwrot dokumentów i teczki za wynagrodzeniem zł. 10.000 pod adres: Wigury 7.
- JADWIGA KOWALEW poszukuje siostry Marii Bukomskiej, sekretarki „Ligzoza”, Katowice. Wiadomość kierować do Redakcji.
- ROZWODY. Warszawską kancelarię obrońców konsystorskich przeniesiono: Łódź, ul. Gdańska 31-a, godziny przyjęć w sprawach małżeńskich — rozwodowych: 11—13 i 16—18. Zamiejscowym listownie.
- Firma „MUZYKA i NUTY”, Teofil Martulewicz, Nawrot 22. Duży wybór instrumentów muzycznych: skrzypiec, gitar, mandolin, instrumentów dętych, harmonii — oraz różnych przyborów muzycznych.
- JAN PIETREK, mag. praw, tłumacz przysięgły języków: rosyjskiego i łaciny oraz niemieckiego, francuskiego i angielskiego, Łódź, Kilińskiego 36.
- LOKAL na wytwórnice chemiczną 150-500 metrów kwadratowych potrzebny. Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia: Łódź, ul. Trebacka 3, miesz. 5.
- POSZUKUJE natychmiast pięć młodych pańienek do zawijania cukierków. Zgłoszenia: fabryka cukierków S. Sobczak, Sieradzka 1.
- ŚWIECIE KOŚCIELNE wytwarza „Bazar Katolicki”, Sienkiewicza 49. Kupujemy wosk, parafinę i stearynę.
- KALENDARZE na rok 1946 należy już zamawiać w „Bazarze Katolickim”, Sienkiewicza 49.
- ORZELE, znaczki dla kolejarzy wytwarza „Bazar Katolicki”, Sienkiewicza 49. Wytwórnia dewaljonali.
- GARSTKA STANISŁAW, Plac Rejmonta 5, zgubił „Arbeitskarte”, wojskową kartę rejestracyjną, kontrolkę ze spółdzielni „Społem”. Znalazcę prosi o zwrot.
- CEROWACZKI, szpularki, kielarki natychmiast potrzebne, Helm, Śródmiejska 22.
- LINY STALOWE — wszystkich wymiarów na składzie, Warszawa, Królewska 49, A. Pilczuk.